
Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada o
primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Paraíba

Paraíba, data da disponibilização: 12/01/2021

CONSELHO PLENO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO 01/2021/CP

FIXA E DISCIPLINA O VALOR DA ANUIDADE, AS FORMAS DEPAGAMENTO E
PARCELAMENTO,  O VALOR DA UNIDADE REFERENCIAL DE HONORÁRIOS (URH),
DAS TAXAS DESERVIÇOS E EMOLUMENTOS, DAS MULTAS, NO ÂMBITO DA ORDEM
DOS  ADVOGADOS DO  BRASIL-SECCIONAL  DA PARAÍBA,  PARA O  EXERCÍCIO DE
2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58, inciso IX da Lei nº8.906/94 Estatuto
da Ordem dos Advogados do Brasil - EOAB, e/e com o art. 55 do Regulamento Geral do EOAB,
tendo em vista a Orientação do Colégio de Presidentes das Seccionais da OAB, que concluiu pela
definição de um valor mínimo unificado para a anuidade advocatícia, a ser editada nos termos da
Lei8906/94, no valor de R$850,00 (oitocentos e cinquenta reais), a ser reajustado nos próximos
exercícios de acordo com a variação integral do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo),
ou pelo índice official que venha a substituí-lo, RESOLVE:

Art.1º-Fixar a anuidade para os inscritos nesta Seccional da Paraíba da Ordem dos Advogados do
Brasil, no exercício de 2021, em R$850,00 (oitocentos e cinquenta reais) para os advogados e
R$187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para os estagiários, com vencimento
até o dia 31 de Julho de 2021.

§1º-Aos advogados e advogadas que efetuarem o pagamento da anuidade em cota única até as

Ano III N.º 515 | terça-feira, 12 de janeiro de 2021 | Página: 20

Diário Eletrônico OAB https://deoab.oab.org.br/pages/materia/292441

1 de 3 12/01/2021 15:21



Diário Eletrônico OAB https://deoab.oab.org.br/pages/materia/292441

2 de 3 12/01/2021 15:21



Diário Eletrônico OAB https://deoab.oab.org.br/pages/materia/292441

3 de 3 12/01/2021 15:21


